
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2574 del 18/10/2024

1/5

Atto Dirigenziale
N. 2574 del 18/10/2024

Classifica: 010.10.01 Anno 2024 (Proposta n° 4935/2024)

Oggetto ESAMI DI ABILITAZIONE PER INSEGNANTI DI TEORIA E 
ISTRUTTORI DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - AMMISSIONE DEI 
CANDIDATI ALLA SECONDA SESSIONE ESAMI 2024 E 
CALENDARIO DELLE PROVE 

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - U.O. TRASPORTI PRIVATI 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito Tpl 

Riferimento PEG 075 

Resp. del Proc. ING. RITA DABIZZI 

Dirigente/Titolare P.O. Rita Dabizzi 
FAILU

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
VISTO il D.Lgs. 112/98 che all’art. 105 comma 3 dispone, tra le altre cose, l’attribuzione alle 

Province delle funzioni relative all’organizzazione degli esami per il conseguimento dell’idoneità degli 
insegnanti di teoria e degli istruttori di guida di autoscuole;

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze esercitandone le 
funzioni;

VISTO l’accordo Stato-Regioni-Enti locali del 14 febbraio 2002 che ha fissato le modalità 
organizzative e le procedure per l’applicazione dell’art. 105 comma 3 del sopra citato D. Lgs. 112/98;

VISTO il DM 26 gennaio 2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione 
e procedure per l'abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”, così come modificato dl DM 
01/02/2024 n. 34 “Regolamento recante modifiche al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti 26 gennaio 2011, n. 17 (...)”



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2574 del 18/10/2024

2/5

VISTO il Regolamento per l'espletamento degli esami per il riconoscimento all'idoneità degli 
insegnanti di teoria e degli istruttori di guida delle autoscuole approvato con Delibera CP n. 9/2012;

VISTE le convenzioni attualmente in vigore con le province di Arezzo e  Pisa;

VISTO l’atto dirigenziale n. 3053 del 27/10/2023 che stabilisce al 30/09/2024 il termine per la 
presentazione delle istanze di ammissione alla seconda sessione degli esami per l'anno 2024;

PRESO ATTO  che l’a.d. 3053 del 27/10/2023 sopra indicato è stato pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione in data 27/10/2023;

VERIFICATI i termini di presentazione e la regolarità delle stesse;

VERIFICATO altresì il possesso dei requisiti da parte dei candidati;

RICORDATO che le autocertificazioni dei requisiti saranno soggette a controllo a campione e 
che le dichiarazioni mendaci comporteranno l’esclusione dall’esame e, se già effettuato, alla revoca 
dell’attestato, nonché alla denuncia all’autorità giudiziaria;

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 2069 del 05/08/2020 con cui l'incarico di “P.O. TPL e 
Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada” è stato conferito all’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO l’atto dirigenziale n. 2103 del 31/08/2022 con il quale sono state assegnate le funzioni 
dell’Ufficio Trasporto Privato all’Ing. Rita Dabizzi in qualità di P.O. TPL e autorizzazioni e concessioni 
del Codice della Strada con decorrenza 1/9/2022;

VISTO il verbale n. 6 del 16/10/2024 della Commissione esaminatrice per gli esami di 
abilitazione per insegnanti di teoria e istruttori di guida;

VISTA l'assenza di situazioni di incompatibilità, come attestato dai Commissari nelle 
dichiarazione agli atti nel citato verbale n. 6 del 16/10/2024;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Tutto ciò premesso:

A M M E T T E

agli esami della seconda sessione 2024 i seguenti sigg.ri:

N.Protocollo istanza
Tipologia di esame cui si chiede di 

partecipare
(insegnante / istruttore)

Ammissione

33843 insegnante ammesso

47215 insegnante ammesso



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2574 del 18/10/2024

3/5

40316 insegnante NON ammesso

49656 insegnante ammesso

18046 insegnante ammesso

49527 insegnante ammesso

45272 insegnante ammesso

8090 insegnante ammesso

47830 insegnante ammesso

47513 insegnante ammesso

49283 insegnante Ammesso sessione successiva

46892 insegnante ammesso

48854 insegnante ammesso

49805 insegnante NON ammesso

4904 insegnante ammesso

49629 insegnante ammesso

49631 insegnante ammesso

48617 insegnante ammesso

43977 insegnante NON ammesso

32198 istruttore ammesso

38399 istruttore ammesso

49717 istruttore ammesso

38263 istruttore ammesso

42466 istruttore ammesso

45928 istruttore ammesso

4910 istruttore ammesso

48194 istruttore ammesso

49500 istruttore ammesso



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2574 del 18/10/2024

4/5

DISPONE

inoltre che i candidati convocati per le prove di esame si presentino nel luogo e orario stabilito – 
muniti  di documento di identità e di patente di guida in corso di validità -  secondo il seguente 
calendario:

Calendario delle prove della 2° sessione 2024

ISTRUTTORI
1° prova - quiz – Ore 9,00

luogo da stabilire (***)
20/11/2024 Mercoledì

INSEGNANTI
1° prova - quiz -

e a seguire  2° prova scritto
Ore 10,00

luogo da stabilire (***)

ISTRUTTORI 2° prova – orale

25/11/2024 Lunedì

INSEGNANTI

3° prova – lezione simulata
a seguire

4° prova – prova orale

1° gruppo candidati

Ore 9,00
Città Metropolitana di Firenze

Firenze, Via de’ Ginori 10
2° piano

le prove per insegnanti si 
svolgeranno al termine delle 

prove per istruttori

26/11/2024
(**)

(eventuale data 
aggiuntiva)

Martedì INSEGNANTI

3° prova – lezione simulata
a seguire

4° prova – prova orale

2° gruppo candidati

Ore 9,00
Città Metropolitana di Firenze

Firenze, Via de’ Ginori 10
2° piano

02/12/2024 Lunedì ISTRUTTORI 3° prova - pratica
Ore 9,00

Sesto Fiorentino
Via S. Croce all’Osmannoro

presso Motorizzazione

Nel caso si rendessero necessari ulteriori sedute in considerazione del numero elevato di candidati da 
esaminare o di prove da correggere, la Commissione stabilisce che il calendario possa essere modificato nel 
modo seguente:

(**) Lezione simulata e prova orale insegnanti:  nel caso si renda necessario suddividere i candidati in 
due gruppi da esaminare in due giorni distinti::
1° gruppo: terza prova (lezione simulata) e quarta prova (prova orale) in data 25/11/2024 

(Lunedì)
2° gruppo: terza prova (lezione simulata) e quarta prova (prova orale) in data  26/11/2024 

(Martedì)
La composizione dei due gruppi sarà comunicata ai candidati una volta ultimata la correzione della 
seconda prova scritta.

(***) Il luogo di svolgimento delle prove scritte in programma per Mercoledì 20 Novembre verrà 
tempestivamente pubblicato sul sito della Città Metropolitana di Firenze, tra le “News” della pagina 
https://www.cittametropolitana.fi.it/trasporti-e-mobilita-sostenibile/

https://www.cittametropolitana.fi.it/trasporti-e-mobilita-sostenibile/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2574 del 18/10/2024

5/5

STABILISCE  INFINE

Che tutti i candidati, visti gli attestati di frequenza al corso di preparazione all’esame presentati, 
affrontino le prove secondo le procedure stabilite dal DM 26 gennaio 2011 n. 17  in quanto – ai sensi 
dell’art. 2 del DM 34 - le nuove disposizioni di cui al DM 01/02/2024 n. 34, entrato in vigore in data 
06/04/2024, “si applicano ai corsi di formazione autorizzati o avviati a decorrere dalla data della sua 
entrata in vigore. Ai corsi avviati prima di tale data e ai relativi esami continuano ad applicarsi le 
disposizioni vigenti al tempo dell’avvio o autorizzazione dei corsi stessi, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 2.” Ricorda altresì che  “Trascorsi dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente 
regolamento, ferma restando la validità degli attestati di frequenza dei corsi di formazione iniziale o di 
estensione dell’abilitazione di insegnante o di istruttore erogati prima della predetta data di entrata in 
vigore, tutti gli esami per conseguire o estendere l’abilitazione di insegnante o di istruttore di autoscuola si 
conformano alle disposizioni del presente regolamento.”

 

Firenze,    18/10/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 RITA DABIZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


